
17506 5 agosto 1977 __________ B. O. del E.—Núm. 186

18497 RESOLUCION de la Dirección General de Educa
ción Básica por la que autoriza a impartir ense
ñanzas para adultos, nivel de Educación General 
Básica en las localidades y Centros y con las mo- 
dalidades que en cada caso se especifican.

limos. Sres.: Con el fin de desarrollar los postulados conte
nidos en los artículos 44, 45 y 91 de la Ley 14/1070, de 4 de 
agosto, General de Educación y Financiamiento de lia Reforma 
Educativa, y de que puedan continuar y completar los estu
dios de Educación General Básica aquellas personas que no 
pudieron cursarlos oportunamente, se han dictados diversas 
disposiciones ministeriales, que tratan de orientar y encauzar 
los objetivos, contenidos y normativa por la que han de regir
se las enseñanzas que se establezcan y determinan la estruc
tura que ha de darse a los Centros que se creen o autoricen 
con este motivo.

La Orden ministerial de 11 de septiembre de 1972 («Boletín 
Oficial del Estado» de 20 de septiembre) constituye la prime
ra regulación de los caüces a partir de los cuales deben esta
blecerse las enseñanzas para adultos, así como las normas 
para su evaluación, que se desarrollan más ampliamente por 
Resolución de la Dirección General de Ordenación Educativa 
de 26 de septiembre de 1972 («Boletín Oficial del Estado» del 
9 de octubre), en lo que se refiere a la consecución del título 
de Graduado Escolar.

Posteriormente por Orden ministerial de 14 de febrero de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» de 5 de marzo) se aproba
ron las orientaciones pedagógicas para la Educación Perma
nente de Adultos, a lag que habrán de ajustarse las enseñan
zas que se impartan.

Finalmente la Resolución de la Dirección General de Edu
cación Básica de 27 de julio de 1976 («Boletín Oficial del Esta
do» del 14 de agosto) especifica las instrucciones concretas a 
las que han de atenerse las peticiones de autorización de en
señanzas para adultos en Centros escolares ya existentes, di
ferenciando éstos en estatales y no estatales.

En base a tales instrucciones y a la vista de las solicitudes 
para impartir enseñanzas de Educación Permanente, nivel de 
Educación General Básica, en Centros estatales, remitidas por 
las respectivas Delegaciones Provinciales, con los preceptivos 
informes del Servicio de Inspección Técnica, y visto el infor
me emitido en cada caso por la Subdirección General de Or
denación Educativa,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a impartir enseñanzas para adultos, 
nivel de Educación General Básica, en las localidades y Cen
tros y con las modalidades que se especifican a continuación.

Provincia de Alicante

Municipio: Alcoy. Localidad: Alcoy. Centro: C. Nacional 
«Juan XXIII». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Mímicipio: Alicante. Localidad: Alicante. Centro: C. N. «Vir
gen del Remedio». Modalidad: Círculo. Número de Profeso
res: 3.

Municipio: Elche. Localidad: Elche. Centro: C. N. «Generalí
simo Franco». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 3.

Municipio: Elche. Localidad: Elche. Centro: C. N. «Onésimo 
Redondo». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 3.

Municipio: Onii. Localidad: Onil. Centro: C. N. «Francisco 
Franco». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 3.

Provincia de Almería
Municipio: Almería. Localidad: Almería. Centro: C. N. «Cal

vo Sotelo». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 5.

Provincia de Barcelona

Municipio: Barcelona. Localidad: Barcelona. Centro: C. Na
cional «Ríus y Taulet». Modalidad: Círculo. Número de Profe
sores: 4.

Municipio: Tarrasa. Localidad: Tarrasa. Centro: C. N. «Pre
sidente Salváns». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 11.

Provincia de Cáceres

Municipio: Alagón del Caudillo. Localidad: Alagón del Cau
dillo. Centro: C. N. «Santísimo Cristo de la_Salud». Modalidad: 
Aulas. Número de Profesores: 2. '

Municipio: Aldeanueva de la Vera. Localidad: Aldeanueva de 
la Vera. Centro: C. N. «Santísimo Cristo de la Salud». Moda
lidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Cáceres. Localidad: Cáceres. Centro: C. Nacio- 
tra Señora de la Montaña». Modalidad: Círculo. Número de 
Profesores: 5. 1

Municipio: Cáceres. Localidad: Cáceres. Centro: C. Nacio
nal «XXV Años de Paz». Modalidad: Círculo. Número de Pro
fesores: 5.

Municipio: Coria. Localidad: Coria. Centro: C. N. «Virgen de 
^rgeme». Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Guadalupe. Localidad: Guadalupe. Centro: C. Na
cional «Reyes Católicos». Modalidad: Aulas. Número de Pro
fesores: 2.

Municipio: Hervá,s. Localidad: Hervás. Centro: C. N. «San
tísimo Cristo de la Salud». Modalidad: Aulas. Número de Pro
fesores: 2.

Municipio: Jaraíz de la Vera. Localidad: Jaraíz de la Vera. 
Centro: C. N. «Gregoria Collado». Modalidad: Círculo. Número 
de Profesores: 4.

Municipio: Losar de la Vera. Localidad: Losar de la Vera. 
Centro: C. N. «Francisco Parras». Modalidad: Aula. Número de 
Profesores: 1.

Municipio: Madrigalejo. Localidad: Madrigalejo. Centro: 
C. N. «Fernando el Católico». Modalidad: Aula. Número de Pro
fesores: 1.

Municipio: Madroñera. Localidad: Madroñera. Centro: C. Na
cional «Marciano Curiel». Modalidad: Círculo, Número de Pro
fesores: 4.

Municipio: Malpartida de Plasencia. Localidad: Malpartida 
de Plasencia. Centro: C. N. «Fray Alonso Fernández». Modali
dad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Miajadas. Localidad: Miajadas. Centro: C. Na
cional «García Siñeriz». Modalidad: Aula. Número de Profeso
res: 1.

Municipio: Montehermoso. Localidad: Montehermoso. Cen
tro: C. N. «Sebastián Martín». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 2.

Municipio: Moraleja. Localidad: Moraleja. Centro: C. N. «Vir
gen de la Vega». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Navalmoral de la Mata. Localidad: Navalmoral 
de la Mata. Centro: C. N. «Generalísimo Franco». Modalidad: 
Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Plasencia. Localidad: Plasencia. Centro: C. Na
cional «Santiago Ramón y Cajal». Modalidad: Círculo. Nú
mero de Profesores: 4.

Municipio: Serradilla. Localidad: Serradilla. Centro: C. Na
cional «Santísimo Cristo de la Victoria». Modalidad: Aula. Nú
mero de Profesores: 1.

Municipio: Torrejoncillo. Localidad: Torrejoncillo. Centro: 
C. N. «Batalla de Pavía». Modalidad: Aulas. Número de Pro
fesores: 2.

Municipio: Valdecín, Localidad: Valdecín. Centro: C. N.'«Es
cuelas de Orientación Agrícola». Modalidad: Aula: Número de 
Profesores: 1.

Municipio: Valencia de Alcántara. Localidad: Valencia de 
Alcántara. Centro: C. N. «General Navarro y A. de Celada». 
Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Zorita. Localidad: Zorita. Centro: C. N. «Nues
tra Señora de la Fuensanta». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 2.

Provincia de Cádiz
Municipio: Alcalá de los Gazules. Localidad: Alcalá de los 

Gazules. Centro: C. N. «Sagrada Familia». Modalidad: Aulas. 
Número de Profesores: 3.

Municipio: Alcalá del Valle. Localidad: Alcalá del Valle. 
Centro: C. N. «Santiago Guillén». Modalidad: Círculo. Número 
de Profesores: 4.

Municipio: Algar. Localidad: Algar. Centro: C. N. «Genera
lísimo Franco». Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Algeciras. Localidad: Algeciras. Centro: C. Na
cional «Santa Teresa de Jesús». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 3.

Municipio: Algeciras. Localidad: Algeciras. Centro: C. Na
cional «Adalides». Modalidad: Círculo. Número de Profesores-, 5.

Municipio: Algeciras. Localidad: Algeciras. Centro: C. Na
cional «Alfonso XI». Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Algeciras. Localidad: Algeciras. Centro: C. Na
cional «Almanzor». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Municipio: Algeciras. Localidad: Algeciras. Centro: C. N. «Ma
rinero Javier Cervera». Modalidad: Aula. Número de Profeso
res: 1.

Municipio: Algeciras. Localidad: Algeciras. Centro: C. Na
cional «Nuestra Señora de Europa». Modalidad: Aula. Número 
de Profesores: 1.

Municipio: Algeciras. Localidad: Barrio del Cobre. Centro: 
C. N. «Nuestra Señora del Cobre». Modalidad: Aulas. Número 
de Profesores: 2.

Municipio: Algeciras. Localidad: Algeciras. Centro: C. Na
cional «Santa María Micaela». Modalidad: Circulo. Número de 
Profesores: ,4.

Municipio: Algeciras. Localidad: Algeciras. Centro: C. Na
cional «Santa Teresa». Modalidad: Aula. Número de Profeso
res: 1.

Municipio: Algodonales. Localidad: Algodonales. Centro. Co
legio Nacional «La Muela». Modalidad: Aula. Número de Profe
sores: L

Municipio: Arcos de la Frontera. Localidad: Arcos de la
Frontera. Centro: C. N. «Alfonso X el Sabio». Modalidad: Aula. 
Número dé Profesores: 1.

Municipio: Arcos de la frontera. Localidad: Arcos de la
Frontera. Centro: C. N. «Antonio Arocha» (La Perdiz). Moda
lidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Arcos de la Frontera. Localidad: Arcos de la
Frontera. Centro: C. N. «Antonio Arocha» (Vegas de Arcos). 
Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Arcos de la Frontera. Localidad: Jedula. Centro: 
C. N. «Juan XXIII». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Barbate de Franco. Localidad: Zahara de los Atu
nes. Centro: C. N. «Nuestra Señora del Carmen». Modalidad: 
Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Barbate de Franco. Localidad: Zahara de los Atu
nes. Centro: A. E. Mixta. Modalidad: Aulas. Número de Pro
fesores: 3.



Municipio: Los Barrios. Localidad: Palmones. Centro: C. Na
cional «Nuestra Señora de Guadalupe». Modalidad: Aulas. Nú
mero de Profesores: 2.

Municipio: Benaocaz. Localidad: Benaocaz. Centro: Escuela 
Mixta. Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Bornos. Localidad: Bornos. Centro: C. N. «San 
Fernando». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Bornos. Localidad: Bornos. Centro: C. N. «San 
Isidro». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Bornos. Localidad: Bornos. Centro: C. N. «San 
Juan de Ribera». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 5.

Municipio: El Bosque. Localidad: El Bosque. Centro: C. Na
cional «José Antonio Primo de Rivera». Modalidad: Aulas. Nú
mero de Profesores: 2.

Municipio: Conil de la Frontera. Localidad: Conil de la Fron
tera. Centro: C. N. «Menéndez Pidal». Modalidad: Círculo. Nú
mero de Profesores: 4.

Municipio: Chiclana de la Frontera. Localidad: Chiclana de 
la Frontera. Centro: C. N. «Sagrado Corazón». Modalidad: Aulas. 
Número de Profesores: 2.

Municipio: Chiclana de la Frontera. Localidad: Chiclana de 
la Frontera. Centro: C. N. «Serafina Andrade». Modalidad: Aula. 
Número de Profesores: 3.

Municipio: Chiclana de la Frontera. Localidad: Chiclana de 
la Frontera. Centro: Escuela Mixta «Carboneros». Modalidad: 
Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Grazalema. Localidad: Grazalema. Centro: C. Na
cional «Nuestra Señora de los Angeles». Modalidad: Aula. Nú
mero de Profesores: l.

^Municipio: Espera. Localidad: Espera. Centro: C. N. «Gene
ralísimo Franco». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: S.

Municipio: El Gastor. Localidad: El Gastor. Centro. E. uni
taria «Ventas Nuevas». Modalidad: Aula. Número de Profe
sores: 1.

Municipio: El Gastor. Localidad: El Gastor. Centro: C. Na
cional «Nuestra Señora del Rosario». Modalidad: Aulas. Número 
de Profesores: 3.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: Jerez de la Fron
tera. Centro: C. N. «Alfonso X el Sabio». Modalidad: Aulas. 
Número de Profesores: 3.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: Jerez de la Fron
tera. Centro: C. N. «Antonio de Nebrija». Modalidad: Círculo. 
Número de Profesores: 4.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: El Portal. Cen
tro: C. N. «Virgen del Mar». Modalidad: Aula. Número de Pro
fesores: 1.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: Jerez de la Fron
tera. Centro: E. G. «Estella del Marqués». Modalidad: Aulas. 
Número de Profesores: 2.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: Guadalcacin del 
Caudillo. Centro: Aula Hogar de S. Femenina. Modalidad: 
Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: Nueva Jarilla. 
Centro: E. G. «Nueva Jarilla». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 2.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: S. José del Valle. 
Centro: C. N. «Ernesto Olivares». Modalidad: Círculo. Número 
de Profesores: 4.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: El Tomo. Cen
tro: A. E. Mixta. Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Jerez de la Frontera. Localidad: Torrecera. Cen
tro: Agrupación Escolar. Modalidad: Aulas. Número dé Profe
sores: 2.

Municipio: Jimena de la Frontera. Localidad: San" Martín 
Tesorillo. Centro: C. N. «José Luis Sánchez». Modalidad: Aulas. 
Número de Profesores: 2.

Municipio: La Línea. Localidad: La Línea. Centro: C. N. «San 
Pedro». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: La Línea. Localidad: La Linea. Centro: C. N. «San
ta Ana». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Municipio: Medina Sidonia. Localidad: Los Badalejos. Cen
tro: C. N. «Padre Muriel». Modalidad: Aula. Número de Pro
fesores: 1.

Municipio: Medina Sidonia. Localidad: Benalup de Sidonia. 
Centro: C. N. «Padre Muriel». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 2.

Municipio: Medina Sidonia. Localidad: Medina Sidonia. Cen
tro: C. N. «Santiago el Mayor». Modalidad: Círculo. Número de 
Profesores: 5.

Municipio: Olvera. Localidad: Olvera. Centro: C. N. «Miguel 
de Cervantes». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Municipio: Paterna. Localidad: P a t e r n a. Centro: C. N. 
«Juan XXIII». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Prado del Rey. Localidad: Prado del Rey. Cen
tro.- C. N. «Generalísimo Franco». Modalidad: Aulas. Número 
de Profesores: 2.

Municipio: Puerto de Santa María. Localidad: Castillo de 
Doña Blanca. Centro: C. N. «Castillo de Doña Blanca».- Moda
lidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Puerto Serrano. Localidad: Puerto Serrano. Cen
tro: C. N. «XXV Años de Paz». Modalidad: Círculo. Número de 
Profesores: 7.

Municipio: Rota. Localidad: Rota. Centro: C. N. «Pedro An
tonio de Alarcón». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Municipio- San Fernando Localidad: San Fernando. Centro: 
C. N. «Reina de la Paz». Modalidad: Aulas. Número de Profe
sores: 2.

Municipio: Sanlúcar de Barrameda. Localidad: Sanlúcar de 
Barrameda. Centro: Escuela. Algaida. Modalidad: Aulas. Nú
mero de Profesores: 1.

Municipio: San Roque. Localidad: San Roque. Centro: C. N. 
«Santa María Coronada». Modalidad: Aulas. Número de Profe
sores: 2.

Municipio: San Roque. Localidad: San Roque-Guadiaro. Cen
tro: C. N. «Guadiaro-Soto Grande. Modalidad: Aulas. Número 
de Profesores: 2.

Municipio: San Roque. Localidad: Puente Mayorga. Centro: 
C. N. «Sagrado Corazón». Modalidad: Aulas. Número de Pro
fesores: 2.

Municipio: San Roque. Localidad: Taraguilla. Centro: C. N. 
«José Antonio Primo de Rivera». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 2.

Municipio: Tarifa. Localidad: Tarifa. Centro: C. N. «Nues
tra Señora de la Luz». Modalidad: Aulas. Número de Profeso
res: 3.

Municipio: Tarifa. Localidad: Facinás. Centro: C'. N. «Divina 
Pastora». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Setenil. Localidad: Setenil. Centro: C. N. «José 
Antonio Primo de Rivera». Modalidad: Aulas. Número de Pro
fesores: 3.

Municipio: Ubrique. Localidad: Ubrique. Centro: C. N. 
«Francisco Franco». Modalidad: Círculo. Número de Profeso
res: 4.

Municipio: Vejer de la Frontera. Localidad: Cantarranas. 
Centro: Escuela Mixta «Blancanieves». Modalidad: Aula. Nú
mero de Profesores: 1.

Municipio: Vejer de la Frontera. Localidad: Jandilla. Centro: 
Escuela Mixta Jandilla. Modalidad: Aula. Número de Profe
sores: 1.

Municipio: Vejer dé la Frontera. Localidad: La Muela. Cen
tro: Escuela Unitaria La Muela Modalidad: Aula. Número de 
Profesores: 1.

Municipio: Vejer de la Frontera. Localidad: Los Parralejos. 
Centro: Escuela Mixta Los Parralejos. Modalidad: Aula. Nú
mero de Profesores: 1.

Municipio: Vejer de la Frontera. Localidad: La Barca. Cen
tro: Escuela Mixta La Barca. Modalidad: Aula. Número de 
Profesores: 1.

Municipio: Vejer de la Frontera. Localidad: Santa Lucía. 
Centro: Escuela Mixta Santa Lucia. Modalidad: Aula. Número 
de Profesores: 1.

Municipio: Vejer de la Frontera. Localidad: Las Lomas. Cen
tro: Escuela Graduada Las Lomas. Modalidad: Aula. Número 
de Profesores: I.

Municipio: Villamartín. Localidad: Villamartín. Centro: C. N. 
«Elio Antonio de Nebrija». Modalidad: Círculo. Número de Pro
fesores: 4.

Municipio: Villaluenga del Rosario. Localidad: Villaluenga 
del Rosario. Centro: C. N. «Profesor Gálvez». Modalidad: Aula. 
Número de Profesores: 1.

Municipio: Torre Alháquime. Localidad: Torre Alháquime. 
Centro: C. N. «Sagrado Corazón de Jesús». Modalidad: Aula. 
Número de Profesores: 1.

Municipio: Zahara de la Sierra. Localidad: Zahara de la 
Sierra. Centro: C. N. «Femando Hué». Modalidad: Aula. Nú
mero de Profesores: 1.

Provincia de Castellón
Municipio: Burriana, Localidad: Burriana. Centro: C. N. 

«Padre Villalonga». Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.
Municipio: Castellón. Localidad: Castellón. Centro: C. N. 

«Jaime I». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.
Municipio: Castellón. Localidad: Castellón. Centro: C. N. «Se

rrano Súñer». Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.
Municipio: Segorbe. Localidad: Segorbe. Centro: C. N. «Pin

tor Camarón». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 3.

Provincia de La Coruña
Municipio: Ares. Localidad: Ares. Centro: C. N. «Conde Fe- 

nosa». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 3.
Municipio: Rois. Localidad: Pumar Urdile. Centro: C. N. C. 

«Pumar Urdile». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.
Municipio: Santiago de Compostela. Localidad: Santiago de 

Compostela. Centro: C. N. «Cardenal Quiroga Palacios». Moda
lidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Santiago de Compostela. Localidad: Santiago de 
Compostela. Centro: C. N. «Reina Fabiola». Modalidad: Aula. 
Número de Profesores: 1.

Municipio: Santiago de Compostela. Localidad: Santiago de 
Compostela. Centro: C. N. «San Francisco Javier». Modalidad: 
Aula. Número de Profesores: 1

Municipio: La Coruña. Localidad: La Coruña. Centro: C. N. 
«Eusebio Da Guarda». Modalidad: Círculo. Número de Profe
sores: 3.

Provincia de Cuenca
Municipio: La Alberca de Záncara. Localidad: La Alberca 

de Záncara. Centro: C. N. «Rafael González Gallego». Moda
lidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Belmonte, Localidad: Belmonte. Centro: C. N.



«Fray Luis de León». Modalidad: Aulas. Número de Profeso
res: 2.

Municipio: Casasimarro. Localidad: Casasimarro. Centro: 
C. N. «Luis Mateo». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Cuenca. Localidad: Cuenca. Centro: C. N. «Pri
mo de Rivera». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 3.

Municipio: Cuenca. Localidad: Cuenca. Centro: ,C. N. «San
ta Ana». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Horcajo de Santiago. Localidad: Horcajo de San
tiago. Centro: C. N. «José Montalvo». Modalidad: Aulas. Nú
mero de Profesores: 1.

Municipio: Iniesta. Localidad: Iniesta. Centro: C. N. «María 
Jover». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: Ledaña. Localidad: Ledaña. Centro: C. N. «San 
Roque». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: Las Mesas. Localidad: Las Mesas. Centro: C. N. 
«Hermanos Amorós Fernández». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 1.

Municipio: Mota del Cuervo. Localidad: Mota del Cuervo. 
Centro: C. N. «Nuestra Señora de Manjavacas». Modalidad: 
Círculo. Número de Profesores: 3.

Municipio: Motilla del Palancar. Localidad: Motilla del Pa- 
lancar. Centro: C. N. Comarcal. Modalidad: Círculo. Número 
de Profesores: 3.

Municipio: Priego. Localidad: Priego. Centro: C. N. de Prie
go.'Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: Quintanar del Rey. Localidad: Quintanar del Rey. 
Centro: C. N. «José Antonio». Modalidad: Circulo. Número de 
Profesores: 3.

Municipio: San Clemente. Localidad: San Clemente. Centro: 
C. N. «Rafael López de Haro». Modalidad: Aulas. Número de 
'"Profesores: 2.

Municipio: Tarancón. Localidad: Tarancón. Centro: C. N. 
«Ruiz Jarabo». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 3.

Municipio: Villanueva de la Jara. Localidad: Villanueva de 
la Jara. Centro: C. N. «Hermenegildo Moreno». Modalidad: 
Aulas. Número de Profesores: 1.

Provincia de Gerona
Municipio: Figúeras. Localidad: Figueras. Centro: C. N. «Joa

quín Cusí». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 3.
Municipio: Figueras. Localidad: Figueras. Centro: C. N. «Sal

vador Dalí». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.
Municipio: Figueras. Localidad: Figueras. Centro: C. N. «San 

Pablo». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.
Municipio: Gerona. Localidad: Gerona. Centro: C. N. «José 

Antonio». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.
Municipio: Gerona. Localidad: Gerona. Centro: C. N. «Obis

po Lorenzana». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.
Municipio: La Junquera. Modalidad: La Junquera. Centro: 

C. Nacional. Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.
Municipo: Palafrugell. Localidad: Palafrugell. Centro: C. Na

cional «Torres Jonama». Modalidad: Aulas. Número de Profe
sores: 1.

Municipio: Puigcerdá. Localidad: Puigcerdá. Cerftro: C. N. 
«Alfonso 1». Modalidad: Aulas. Número de Profesores.- 1.

Municipio: Rosas. Localidad: Rosas. Centro: C. N. «Narciso 
Monluriol». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: San Feliú de Guixols. Localidad: San Feliú de 
Guixols. Centro: C. N. «Gaziel». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 1.

Provincia de Granada
Municipio: Granada. Localidad: Granada. Centro: C. N. «La 

Paz». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.
Municipio: Granada. Localidad: Granada. Centro: C. N. «San 

Matías». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 7.
Municipio: Granada. Localidad: Granada: Centro: C. N. «San

ta Micaela». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Provincia de Las Palmas
Municipio: Arucas. Localidad: Bañaderos. Centro: C- N. C. 

de Bañaderos. Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.
Municipio: Las Palmas de Gran Canaria. Localidad: Las Pal

mas de Gran Canaria. Centro: C. N. «Navarra». Modalidad: 
Círculo. Número de Profesores: 3.

Provincia de Lérida
Municipio: Agramunt. Localidad: Agramunt. Centro: C. N. 

de Agramunt. Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.
Municipio: Balaguer. Localidad: Balaguer. Centro: C. N. 

«Gaspar de Portolá». Modalidad: Aulas. Número de Profeso
res: 1.

Municipio: Cervera. Localidad: Cervera. Centro: C. N. «Jai
me Balmes». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: Lérida. Localidad: Lérida. Centro: C. N. «Cervan
tes». Modalidad: Circulo. Número de Profesores: 4.

Municipio: Lérida. Localidad: Lérida. Centro: C. N. «Prín
cipe de Viana». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Municipio: Mollerusa. Localidad: Mollerusa. Centro: C. N. 
«Guiu Ciará». Modalidad: Aula. Número de Profesores: 1.

Municipio: Pont de Suert. Localidad: Pont de Suert. Centro: 
C. N. «Ribagorzana». Modalidad: Aulaa. Número de Profeso
res: l.

Municipio: Seo de Urgel. Localidad: Seo de Urgel. Centro: 
C. N. «Seo de Urgel». Modalidad: Aulas. Número de Profeso
res: 1.

Municipio: Tremp. Localidad: Tremp. Centro: C. N. «Tremp». 
Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Provincia de Málaga
Municipio: Málaga. Localidad: Málaga. Centro: C. N. «Doc

tor Gálvez Molí». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.
Melilla

Municipio: Melilla. Localidad: Melilla. Centro: Instituto Na
cional de Bachillerato «Leopoldo Queipo». Modalidad: Círculo. 
Número de Profesores: 3.

Provincia de Navarra
Municipio: Pamplona. Localidad: Pamplona. Centro: C. N. 

«Víctor Pradera». Modalidad: Circulo. Número de Profesores: 8.

Provincia de Salamanca
Municipio: Aldeadávila de la Ribera. Localidad: Aldeadávila 

de la Ribera. Centro: C. Nacional. Modalidad: Círculo. Número 
de Profesores: 5.

Provincia de Soria
Municipio: Agreda. Localidad: Agreda. Centro: C. N, «Sor 

María de Jesús de Agreda». Modalidad: Aulas. Número de Pro
fesores: 2.

Provincia de Tarragona
Municipio: Amposta. Localidad: Amposta. Centro: C. N. «Mi

guel Granell». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.
Municipio: Arbós del Penedés. Localidad: Arbós del Penedés. 

Centro: C. N. «San Julián». Modalidad: Aulas. Número de Pro
fesores: 1.

Municipio: Bonavista. Localidad: Bonavista. Centro: C. N. 
•Bonavista». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: La Canonja. Localidad: La Canonja. Centro: C. N. 
«Rion Marsail». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: Cenia. Localidad: Cenia. Centro: Colegio Nacio
nal. Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: Falset. Localidad: Falset. Centro: C. N. «Antonio 
Vilanova». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

• Municipio: Flix. Localidad: Flix. Centro: C. N. «Enrique Grau 
Fontsere». Modalidad: Aulas.'Número de Profesores: 1.

Municipio: Gandesa. Localidad: Gandesa. Centro: C. N. «Fran
cisco Franco». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: Montblanc. Localidad: Montblanc. Centro. Cole
gio Nacional «Arce Ochotorena». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 1.

Municipio: Reus. Localidad: Reus. Centro: C. N. «General 
Prim». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Reus. Localidad: Reus. Centro: C. N. «Mariano For- 
tuny». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Municipio: Reus. Localidad: Reus. Centro: C. N. «Montse
rrat». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Tarragona. Localidad: Tarragona. CentFO: Cole
gio Nacional «San Pedro y San Fablo». Modalidad: Aulas. Nú
mero de Profesores: 1.

Municipio: Tortosa. Localidad: Tortósa. Centro: C. N. «La 
Merced». Modalidad: Aulas. Número de Profesores- 2.

Municipio: Valls. Localidad: Valls. Centro: C. N. «Nuestra 
Señora de la Candela». Modalidad: Aulas. Número de Profe
sores: 1.

Municipio: Vendrell. Localidad: Vendrell. Centro: C. N. «An
gel Guimerá». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1.

Provincia de Teruel^
Municipio: Montalbán. Localidad: Montalbán. Centro: Cole

gio Nacional «Pablo Serrano». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores- 1.

Municipo: Teruel. Localidad: Ensanche. Centro: C. N. «En
sanche». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Utrilla. Localidad: Utrilla. Centro: C. N. «Ibáñez 
Martín». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Provincia de Toledo
Municipio: Talayera de la Reina. Localidad: Talayera de la 

Reina. Centro.- C. N. «Nuestra Señora del Prado». Modalidad: 
Circulo. Número de Profesores: 10.

Municipio: Toledo. Localidad: Toledo. Centro: C. N. «Angel, 
del Alcázar». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Municipio: Toledo. Localidad: Toledo. Centro: C. N. «Angel 
Vivar». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Municipio: Urda. Localidad: Urda. Centro: C. N. «Santo 
Cristo». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Provincia de Valencia
Municipio: Aldaya. Localidad: Aldaya. Centro: C. N. «Reme

dios Sancho». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 3.

Total círculos: 216, con 216 Profesores.
Total aulas: 201, con 200 Profesores.



Segundo —Se deja sin efecto la autorización concedida por 
ia Resolución de la Dirección General de Educación Básica de 
8 de marzo de 1977, correspondiente a los siguientes centros:

Provincia de Valencia

Municipio: Ayora. Localidad: Ayora. Centro: C. N. -Isidro 
Guirant». Modalidad: Círculo. Número de Profesores: 4.

Municipio: Chirivella. Localidad: Chirivella. Centro: Colegio 
Nacional -José Posada Cacho».. Modalidad: Círculo. Número de 
Profesores: 5.

Provincia: Sueca. Localidad: Sueca. Centro: Q. N. «Carras- 
quer». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 2.

Municipio: Manises. Localidad: Manises. Centro: -Educación 
General del barrio de San Francisco». Modalidad: Aulas. Nú
mero de Profesores: l.

Tercero.—Se modifican las autorizaciones concedidas a los 
siguientes centros, en el sentido que se detalla a continuación:

Provincia de Valencia

Municipio: Carcagente. Localidad: Carcagente. Centro: Co
legio Nacional «Navarro Darás». Modalidad: Aulas. Número de 
Profesores: 1. Se autorizan dos aulas. Total: 2.

Municipio: Gandía. Localidad: Gandía. Centro: C. N. «Joan 
Martorell». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1. Se auto
rizan cuatro aulas. Total: 4.

Municipio: Picasent. Localidad: Picasent. Centro. C. N. «Vir
gen de Vallivana». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1. 
Se autorizan tres aulas. Total: 3.

Municipio: Requena. Localidad: Requena. Centro: C. N. «Al
fonso X el Sabio». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1. 
Se autorizan tres aulas. Total: 3.

Municipio: Tuéjar. Localidad: Tuéjar. Centro: C. N. «Ramón 
Laporta». Modalidad: Aulas. Número de Profesores: 1. Se auto
rizan dos aulas. Total: 2.

Cuarto.—Las enseñanzas para adultos se impartirán, de 
acuerdo con las orientaciones de la Orden ministerial de 14 de 
febrero de 1074, en los centros que ahora se autorizan, debien
do desarrollarse en horario flexible de modo que no se inter
fieran con las actividades normales de los centros.

Quinto.—Se encomienda a los Servicios Provinciales de Ins
pección Técnica del nivel respectivo dediquen a estos centros 
y enseñanzas una especial atención, a fin de garantizar en 
todo momento su correcto y eficaz funcionamiento, adecuado a 
la finalidad que se persigue y a la normativa antes citada y 
vigilando especialmente que cada centro autorizado se ajuste 
al esquema y cuadro de organización pedagógica que han ser
vido de base a la presente autorización.

Sexto.—Por la Delegación Provincial del Departamente, y a 
la vista de los cuadros de profesorado que han sido autoriza
dos en cada centro y de la disponibilidad de cupo de dedica
ciones exclusivas asignado a la provincia por la Dirección Ge
neral de Personal, se adoptarán las medidas necesarias para 
que pueda acreditarse dicho complemento a los Profesores a 
quienes corresponda en razón de sus circunstancias persona
les.- número de horas dedicadas, horario diario o alterno, nú
mero de clases semanales, régimen de compatibilidad, áreas 
que imparte, tareas directivas o funciones de especial respon
sabilidad que tiene encomendadas y demás condiciones lega
les exigibles para el disfrute de los expresados complementos, 
y podrán aprobar, previo informe de la Inspección Técnica, 
los cambios de personal docente que se consideren imprescin
dibles para mejorar el funcionamiento de las clases, siempre 
que no sufran modificación las condiciones generales en que 
ha sido otorgada la presente autorización, ni sea preciso in
crementar el número de plazas de Profesores necesarios.

Séptimo.—Los centros que por incremento de matrícula se 
vean precisados a ampliar sus plazas de profesorado deberán 
solicitar la correspondiente ampliación.

Lo digo a W. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II.
Madrid, 15 de junio de 1977.—El Director general, Andrés 

Suárez y Suárez.

Ilmos. Sres. Subdirectores generales de Centros Estatales y de
Ordenación Educativa.

18498 RESOLUCION de la Dirección General de Uni
versidades por la que se aprueba el primer ciclo 
del Plan de Estudios de la Facultad de Ciencias 
Económicas y  Empresariales de la Universidad de 
La Laguna, Sección Económicas (Tenerife), y el 
segundo ciclo de la Sección Empresariales (Las 
Palmas).

Ilmo. Sr.: Vista la petición formulada por el magnífico y 
excelentísimo señor Rector de la Universidad de La Laguna 
en solicitud de implantación del primer ciclo del Plan de Es

tudios de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresa: iales 
de dicha Universidad, Sección de Eoonómicas (-Tenerife; y del 
segundo ciclo de la Sección de Empresariales (Las Palmas);

Considerando que se han cumplido las prescripciones con
tenidas en las Ordenes de este Departamento de 23 de septiem
bre de 1972 («Boletín Oficial del Estado» del 25) y 16 de mar
zo de 1976 («Boletín Oficial del Estado» del 2 de abril), por las 
que se dictan directrices con carácter provisional para la ela
boración de los Planes de Estudios de la Facultades Universi
tarias ; en su virtud, y de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo 37.1 de la Ley 14/1970, de 4 de agosto. General de 
Educación y Financiamiento de la Reforma Educativa,

Esta Dirección General ha dispuesto:

Primero.—Se aprueba el primer ciclo del Plan de Estudios 
de la Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la 
Universidad de La Laguna, Sección de Económicas (Tenerife) 
y el segundo ciclo de la Sección de Empresariales (Las Pal
mas), con arreglo a la distribución que figura en el anexo de 
esta Resolución.

Segundo.—El Plan tendrá carácter provisional y experi
mental.

Tercero.—El Plan de Estudios a que se refiere esta Resolu
ción queda implantado en el presente curso académico 1976- 
1977.

Lo digo a V. I. a los efectos consiguientes.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de mayo de 1977.—El Director general, Juan An

tonio. Arias Bonet.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica.

ANEXO QUE SE CITA

Plan de estudios de la Facultad de Ciencias Económicas 
y Empresariales de la Universidad de La Laguna

SECCION DE CIENCIAS ECONOMICAS (TENERIFE)

Horas Horas
Periodo semanales semanales
lectivo de clase

Teóricas

de clase

Prácticas

Primer curso:

Teoría Económica ....... . Completo ... 3 1
Matemáticas para Econo-

mistas I ......................... Completo .... 3 1
Estadística Descriptiva ... Completo .... 2 1
Contabilidad General ...... Completo ..... 3 1
Historia Económica (mun-

dial y de España) .......... Completo .... 3 i
Teoría del Estado y de los 

Sistemas Políticos Con-
temporáneos .................... Parcial ....... 3 i

Derecho Civil (Introduc
ción y Derecho Patrimo-
nial) ...................................

Segundo curso:

Parcial ....... 3 i

Teoría Económica (Micro-
economía) ............................ Completo .... 3 i

Matemáticas para Econo-
mistas II ............................. Completo .... 3 i

Derecho Mercantil ........... Completo .... 3 i
Estructura e Jnstitucio- 

nes Económicas (mun-
dial) ......................................... Completo .... 3 i

Sociología General ........... Completo .... 3 1
Hacienda Pública (Intro-

ducción) ............................. ¿

Tercer curso:

Completo .77. 3 i

Teoría Económica (Macro-
economía) ........................... Completo 3 i

Sistemas Fiscales .............. . Completo .... 3 i
Estadística económica

(Estadística Teórica) ... 
Estructura e Instituciones

Completo .77. 3 i

Económicas (España) ... 
Introducción a la Econo-

Completo .... 3 i

mía de la Empresa ......
Política Económica (Intro-

Completo .7.. 3 i

ducción) ........... ............... Completo .... 3 i


